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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je schopnost dětí řešit různé typy přiřazování. Toto téma mě

zaujalo z toho důvodu, že sama jako studentka jsem se s rozvojem předmatematické

výchovy v mateřských školách tak často nesetkala. Proto mě zajímalo, jak je možné děti

k předmatematické výuce správně vést. Mým cílem je zjistit, jaké typy a způsoby

(graficky, manipulací, ukazováním, pojmenováním, kinezí) přiřazování zvládají děti

předškolního věku nejlépe.

Práce je rozdělena na několik částí. První část je teoretická, kde se zabývám charakteristikou

předškolního věku, kognitivním vývojem a předmatematickou výchovou. Ve druhé části se

věnuji metodologické přípravě, která zahrnuje stanovení cíle experimentu, metody,

podmínky a celkovou přípravu experimentu. Ve třetí a zároveň poslední části uskutečňuji

samotný experiment, kterého se účastní 10 dětí ze 7. mateřské školy v Plzni. Výsledky

experimentu jsou uvedeny v tabulkách a grafech a jsou doplněny slovním komentářem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKY DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní období uzavírá etapu raného dětství a trvá přibližně od 3 do 6 let. (Novotná,

2012; Vágnerová, 2000) Tuto fázi neukončuje fyzický věk dítěte, nýbrž sociální, tedy nástup

do školy. Charakteristickým znakem tohoto období je postupné zmírňování vázanosti na

rodinu. (Vágnerová, 2000) V tomto věku se výrazně rozšiřuje slovní zásoba, rozvíjí se

intelekt, dítě se dokáže snadněji vyjadřovat a lépe řešit problémy.

Předškolní děti jsou velice pevně přesvědčeny o pravdivosti svých názorů, ale zároveň si

začínají uvědomovat potřeby ostatních a do určité míry získávají kontrolu nad svým

chováním. Velký význam pro děti v předškolním věku má přátelství a činnosti ve skupině.

Mají potřebu neustálého zdokonalování svých dovedností ve všech oblastech vývoje.

(Allen, Marotz, 2002) Někdy je toto období nazýváno jako období hry, protože je to právě

herní činnost, ve které se aktivita dítěte projevuje především. (Šulová, 2010)

V další části této práce se budeme věnovat oblastem, které souvisejí s rozvojem schopností

a dovedností dětí v předškolním věku a které jsou důležité pro správný vývoj a vytváření

matematických představ.

1.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

„V oblasti motorického vývoje předškolního dítěte dochází ke zdokonalování a k růstu

kvality pohybové koordinace.“ (Šulová, 2019, s. 67) Kolem 4.–5. roku se dětská chůze stává

jistější. Až přibližně v pěti letech dítě ovládá chůzi s orientací v prostoru, chůzi

s překračováním různých překážek a nářadí, skok do výšky, do dálky, a dokonce i seskok.

Dítě se snaží o rytmickou podobu skoků a poskoků. Rovněž umí skákat po jedné noze.

Chlapci většinou skáčou výše a dále než dívky. (Trpišovská, 1998) Pohyby, které dítě

provádí, jsou už přesnější, promyšlenější a souvislejší. Dítě se stává hbitějším, má

elegantnější pohyby.
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Při společných aktivitách s rodiči nebo vrstevníky dítě velmi dobře pozoruje, kopíruje, snaží

se napodobit sportovní aktivity. Toto období přináší počátky rekreačních sportů, jako je

jízda na kole, lyžování, bruslení. (Šulová, 2010)

Dětská zručnost se projevuje také v oblasti samoobsluhy, kdy dítě dokáže samostatně jíst,

obléká se, svléká se, zkouší si správně zavázat tkaničku, umí si umýt ruce, ale při toaletě

občas vyžaduje malou pomoc dospělé osoby. (Langmeier, Krejčířová, 1998) Svoji jemnou

motoriku si dítě cvičí při aktivitách s různými materiály, kterými mohou být například

plastelína, knoflíky, kamínky, látka, korálky, kostky, které dítě libovolně porovnává a řadí.

Významnou aktivitou je především kreslení, s čímž souvisí i správný úchop tužky, který se

formuje kolem třetího roku. (Šulová, 2010; Bednářová, Šmardová, 2015) Jemná motorika

je však velice determinována probíhající osifikací ruky, která bývá dokončena až kolem

sedmi let. (Šulová, 2010)

1.1.2 ZRAKOVÉ A SLUCHOVÉ VNÍMÁNÍ

„Pro předškolní věk je charakteristické vnímání se zaměřením spíše na celek než na detail.

Vnímání celku předchází vnímání jednotlivých částí.“ (Bednářová, Šmardová, 2015, s. 14)

Jelikož převažuje syntéza nad analýzou, nazýváme toto vnímání synkretické. (Novotná,

2012) V pěti letech má dítě rovněž vyspělé barevné vidění, jelikož má většinou vyvinutou

citlivost pro vnímání barev a dokáže rozlišit větší počet základních, doplňkových, ale

i jemnějších odstínů. (Klindová, Rybárová, 1974)

Při rozlišování geometrických útvarů začíná dítě u kruhu, později rozlišuje čtverec

a trojúhelník. Dokáže poznat až 6 geometrických útvarů, ale nezná všechny jejich názvy.

Co se týče sluchového vnímání, předškolní dítě zvládne přesněji analyzovat různé zvukové

podněty, jako je hukot motoru, štěkot psa, ale i méně známé zvuky jako zpěv ptáků, zvuk

tekoucí vody, vítr. Dokáže určit jejich směr a intenzitu. Děti mají dobré předpoklady pro

zaznamenání i drobných rozdílů při napodobování cizí řeči. (Nádvorníková, 2011) Postupně

se také rozvíjí sluchová analýza a syntéza a okolo pěti let dítě dokáže vydělovat jednotlivé

hlásky, nejprve počáteční a později ty koncové. Je schopno vyslechnout příběh, vyprávění,
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což je důležité pro následný nástup do školy. V předškolním období se také zdokonaluje

vnímání figury a pozadí, tedy zaměření pozornosti, a vyřazení některých zvuků z pozadí.

(Bednářová, Šmardová, 2015) Zásadní pokrok ve sluchovém vnímání dítěte je ve vnímání

tónů, melodie, ale zpřesňuje se také vnímání intenzity, polohy a výšky tónů. Už před šestým

rokem je dítě způsobilé zvládnout základní požadavky hudební výchovy. (Klindová,

Rybárová, 1974)

1.1.3 ŘEČ

„Prudký rozvoj řeči, charakteristický v podstatě pro celý předškolní věk, se u dítěte

projevuje velkým zájmem o řečové formy, neobyčejným smyslem pro osvojování a tvoření

jazykových útvarů.“ (Klindová, Rybárová, 1974, s. 70) Typickým znakem pro předškolní

období je řeč egocentrická, kdy si dítě povídá samo pro sebe a odpovídá si na své vlastní

otázky. Řeč je tedy převážně monologická než dialogická. (Novotná, 2012) Dítě dokáže

v řeči užívat předložky „na“, „v“, „pod“ a odpovídat na otázky typu „Čí?“, „Kdo?“, „Proč?“,

„Kolik?“. Mluví už téměř srozumitelně a správně začíná užívat minulý čas. Zvládne říci své

křestní jméno i příjmení, jak se jmenují jeho sourozenci a někdy i kde bydlí či telefonní číslo

domů. Dokáže zazpívat písničky a recitovat říkanky. (Allen, Marotz, 2002)

Co se týče komunikačních dovedností, předškolní děti dokážou srozumitelným způsobem

vyjádřit to, co potřebují. Ve vztahu k dospělým se vyhýbají nežádoucím výrazům a sdělení

bývá obsáhlejší, díky korektivnímu působení dospělých. Když komunikují s jejich vrstevníky,

sdělení bývá stručnější a uplatňují specifické výrazy či oslovení. Občas se rozhovor mezi

vrstevníky změní v monolog, například v rámci hry. V komunikaci s mladšími dětmi

předškoláci volí kratší věty a snaží se o podrobné vysvětlení situace. Komunikační projev

dětí předškolního věku může mít někdy jisté formální nedostatky. (Vágnerová, 2012)

Dále se rozvíjí regulační funkce řeči, která slouží k regulaci chování dítěte, což znamená, že

se dítě drží instrukcí, převedenými do vnitřní řeči. V průběhu předškolního období mizí

patlavost a přetrvávají problémy jen s obtížnějšími písmeny, jako jsou „ř“, „r“, „č“. (Kolektiv

autorů, 2012)

TEORETICKÁ ČÁST

6


[…]


Graf 2 – Porovnání úspěšnosti řešení úkolů dívek a chlapců

Následný graf nám zobrazuje porovnání úspěšnosti řešení v jednotlivých úkolech mezi

dívkami a chlapci zvlášť. (Graf 2)
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Úkol č. 1

Úkol č. 1 splnilo 80 % chlapců a 100 % dívek. U tohoto úkolu měly děti za úkol graficky spojit

zvířátko s jeho domečkem. Děti tento úkol ve většině případů zvládly bez problému. Drobný

zádrhel nastal u zvířat včela a slepice. I přesto mě děti překvapily, že správně poznaly kurník

a včelí úl. Celkově mohu říci, že úkol byl úspěšně splněn téměř na 100 %.

Úkol č. 2

Úkol č. 2 splnilo 100 % chlapců a 100 % dívek. V tomto úkolu děti přiřazovaly dílky

stavebnice na pracovní list, podle půdorysu na bázi manipulace. Nenastal zde žádný

problém a splnily ho všechny děti.

Úkol č. 3

Úkol č. 3 splnilo 100 % chlapců a 100 % dívek. V tomto úkolu šlo o přiřazování barevných

kuliček na bázi manipulace. Co se týče poznávání barev, některé děti zvládly v pořádku,

některé s dopomocí, což jsem však do celkového hodnocení nezařazovala. Úkol byl splněn

celkově na 100 %. Pro příště bych zvolila jasnější barvy, jelikož některé z barev mohly být

pro děti matoucí, a tudíž měly problémy s jejich pojmenováním. Jedná se o barvu

oranžovou a růžovou, ve které děti nejvíce chybovaly.

Úkol č. 4

Úkol č. 4 splnilo 40 % chlapců a 80 % dívek. Úkol byl zaměřen na přiřazování květin k jejich

stínům, pomocí ukazování. V tomto úkolu dominovaly spíše dívky. Chlapci si hodně pletli

stín sedmikrásky se stínem slunečnice. Dívky byly více pozorné a déle si promýšlely, než

ukázaly na některý ze stínů květin. Celkově byl úkol splněn na 60 %.

Úkol č. 5

Úkol č. 5 splnilo 100 % chlapců a 80 % dívek. Tento úkol byl zaměřen na přiřazování

dopravních prostředků do správného sloupečku na základě toho, v jakém prostředí se

pohybují, pomocí pojmenování. Až na jednu holčičku se úkol podařilo splnit všem dětem.

Největší problém dělal dětem člun, který nevěděly, jak pojmenovat. Celkově ale musím říci,

že mě u dětí překvapilo, kolik dopravních prostředků znají. Celkově byl úkol splněn na 70 %.
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Úkol č. 6

Úkol č. 6 splnilo 80 % chlapců a 80 % dívek. Tento úkol byl zaměřen na přiřazování

chodníčků do správných rohů třídy, na bázi kineze. Mile mě potěšilo to, že většina dětí

věděla, která je pravá a levá strana. Celkově byl úkol možná moc jednoduchý (byl splněn na

80 %) a pro příště bych zvolila obtížnější úroveň tohoto způsobu přiřazování.

Pokud se zaměříme na typ přiřazování, došli jsme k tomu, že dívky v obou případech byly

stejně úspěšné. Chlapcům šlo lépe přiřazení v užším slova smyslu, avšak jen o nepatrné

procento. (tab. 13)

Typ přiřazování Prosté zobrazení
Přiřazení v užším slova

smyslu

Chlapci 85 % 90 %

Dívky 90 % 90 %

Tabulka 13 – Úspěšnost řešení úkolů dívek a chlapců v jednotlivých typech přiřazování

Na nejlepší úrovni bylo přiřazování na bázi manipulace. Naopak nejhůře na tom bylo

přiřazování na bázi ukazování. Ostatní způsoby byly velice vyrovnané. (tab. 14)

Způsob

přiřazování
Graficky Manipulací Ukazování Pojmenování Kinezí

Chlapci 80 % 100 % 40 % 100 % 80 %

Dívky 100 % 100 % 80 % 80 % 80 %

Tabulka 14 – Úspěšnost řešení úkolů dívek a chlapců v jednotlivých způsobech přiřazování
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké způsoby a typy přiřazování jdou dětem

předškolního věku nejlépe. Pro experiment jsem vybrala 10 předškolních dětí, pět dívek

a pět chlapců, kterým jsem dala 6 úkolů. Zjistila jsem, že přiřazování na bázi ukazování jde

dětem nejhůře. Naopak nejlépe jim jde přiřazování na bázi manipulace. Dívky vynikaly spíše

v přiřazování grafickém a manipulačním. Chlapci dobře uspěli v přiřazování manipulací

a pojmenováním. Celkově si myslím, že v experimentu uspěly děti skvěle. Podle obtížnosti

lze aktivity různě upravovat dle věkové kategorie dětí nebo tematického zaměření.

Díky experimentu jsem načerpala nové zkušenosti, které zcela jistě mohu využít v mé

budoucí práci jako učitelky mateřské školy.
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RESUMÉ

V bakalářské práci se zabývám schopností dětí předškolního věku řešit různé typy

přiřazování. Vytvořila jsem celkem 6 úkolů a vybrala 10 dětí z mateřské školy v Plzni. Úkoly

jsou zaměřeny na různé způsoby přiřazování, jako přiřazování manipulací, graficky,

pojmenováním, ukazováním a kinezí. V závěru se nachází grafy a tabulky, které zobrazují

úspěšnost dívek a chlapců, porovnání mezi nimi.

In my bachelor thesis I deal with the ability of preschool children to solve different types of

assignments. I created six tasks and selected ten children from a kindergarten in Pilsen.

Tasks focus on various assignment methods, such as manipulation assignment, graphics,

naming, pointing, and kinesis. In the end, there are graphs and tables that show the success

of girls and boys, a comparison between them.
