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Slovní hodnocení
Cílem práce je v rámci experimentu zjistit úspěšnost dětí ve věku 5 – 6 let při řešení úkolů na různé typy
přiřazování a porovnat úspěšnost řešení úkolů, typů a způsobů přiřazování chlapců a děvčat. Tento cíl je
stanoven jasně.V teoretické části najdeme charakteristiku dítěte předškolního věku z hlediska motorického
vývoje, zrakového a sluchového vnímání, řeči a chápání prostoru, času a počtu, kognitivní vývoj
v předškolním věku zaměřený na paměť, myšlení, představivost, fantazii a základní matematické
představy a předmatematickou výchovu, která se zabývá podrobněji přiřazováním. Autorka vymezuje
tento pojem a uvádí jednotlivé typy přiřazování. Text je stručný, ale jednotlivé kapitoly na sebe obsahově
i logicky navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.V metodologické části jsou
stanoveny cíle experimentu, popsány použité metody a podmínky experimentu a uvedeno zadání šesti
úkolů vytvořených autorkou, ke kterým vyrobila pracovní listy a připravila pomůcky. Najdeme zde rovněž
kritéria hodnocení úkolů.Experimentální část obsahuje charakteristiku mateřské školy, charakteristiku
respondentů, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika deseti dětí (5 chlapců a
5 dívek), které se experimentu zúčastnily, je provedena většinou jednotným stylem podle stejných kritérií.
Vyhodnocení experimentu se uskutečňuje kvantitativním způsobem formou přehledných tabulek nebo
grafů doplněných velice stručným slovním komentářem. Závěry experimentu se snažila studentka
formulovat vzhledem ke stanovenému cíli.K práci mám tyto připomínky:s. 3 – V seznamu literatury není
uveden titul Trpišovká, 1998.s. 4 – V seznamu literatury není uveden titul Klindová, Rybárová, 1974,
který je v teoretické části často citován.s. 12 – Na obrázku 3 a v textu nad ním je používán nesprávný
název „zobrazení v užším slova smyslu“, jedná se o přiřazení v užším slova smyslu.s. 14 – Je používán
nesprávný termín „zobrazení v užším slova smyslu", v úkolu č. 5 a 6 se jedná o zobrazení neprosté.s. 16 –
Úkol č. 2 je pro danou věkovou kategorii dětí příliš snadný.s. 17 – Úkol č. 3 je pro danou věkovou
kategorii dětí příliš snadný.s. 17 – Na pracovním listě (obrázek 13) by bylo vhodné vyměnit pořadí stínů a
květin.s. 22 – U Lidušky chybí úroveň intelektuálních schopností.s. 31 – Ve třetím a čtvrtém zjištění je
uvedený nesprávný počet procent. V pátém a šestém zjištění je uveden nesprávný typ přiřazení.s. 33 – Je
uvedena nesprávná úspěšnost řešení úkolu č. 5.s. 34 – V tabulce 13 je uveden nesprávný typ přiřazení.
Grafická stránka je dobrá. Závažné metodické chyby se nevyskytují. Najdeme jen drobné gramatické
chyby a překlepy a nepřesné formulace. Do textu jsou vhodným způsobem zařazeny obrázky pracovních
listů a fotografie pomůcek. Pracovní listy jsou obsaženy i v příloze práce.Kontrola plagiátorství prokázala,
že nejvyšší míra podobnosti jsou 4 %. Jedná se však o řádně označené citace.Pro didaktiku
předmatematické výchovy jsou přínosné závěry týkající se vyšší úspěšnosti úkolů, které děti řešily
manipulací. Některé úkoly jsou však pro uvedenou věkovou skupinu respondentů příliš snadné, vhodné by
bylo zařadit i úlohy typu zebra. Výše uvedené nedostatky jsou způsobené nedostatečnou kontrolou textu.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto přes uvedené připomínky doporučuji uznat
práci jako bakalářskou.

Dotazy k práci

s. 33 – Jaké byly příčiny toho, že v některých úlohách byli úspěšnější chlapci a v jiných dívky?s. 34 – Proč

přiřazování na bázi manipulace dopadlo v experimentu nejlépe?
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